



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社南都銀行 上場取引所 東
 コード番号 8367 URL <https://www.nantobank.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 橋本 隆史
 問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 藏東 義典 (TEL) 0742-27-1552
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 20,954 | 8.7 | 2,743 | △17.2 | 2,167 | △0.3 |
| 2020年3月期第1四半期 | 19,266 | △0.8 | 3,316 | 104.4 | 2,175 | △55.1 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 15,398百万円(731.5%) 2020年3月期第1四半期 1,851百万円(△81.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 66.47 | 66.41 |
| 2020年3月期第1四半期 | 66.73 | 66.67 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 6,004,898 | 269,152 | 4.4 |
| 2020年3月期 | 5,670,929 | 255,053 | 4.4 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 269,100百万円 2020年3月期 254,965百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 40.00 | — | 40.00 | 80.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | 40.00 | — | 40.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 36,700 | △7.5 | 4,100 | △47.2 | 2,700 | △46.3 | 82.80 |
| 通期 | 73,000 | △9.9 | 7,600 | △2.9 | 5,000 | 57.2 | 153.34 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 33,025,656株 | 2020年3月期 | 33,025,656株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 406,343株 | 2020年3月期 | 418,964株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期1Q | 32,606,947株 | 2020年3月期1Q | 32,599,895株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (追加情報) | 6 |
| 3. 補足情報 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は、当行単体において有価証券利息配当金の減少により資金運用収益は減少しましたが、国債等債券売却益及び株式等売却益の増加によりその他業務収益及びその他経常収益が増加したことなどから前年同四半期と比べ16億88百万円増加して209億54百万円となりました。

一方、経常費用につきましては、国債等債券売却損等の増加によりその他業務費用が増加したことや、不良債権処理額等の増加によりその他経常費用が増加したことなどから前年同四半期と比べ22億60百万円増加して182億10百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期と比べ5億72百万円減少して27億43百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期と比べ8百万円減少して21億67百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産額は前連結会計年度末比3,339億円増加して6兆48億円となりました。また、純資産額は前連結会計年度末比140億円増加して2,691億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は、個人預金や法人預金が増加したことから前連結会計年度末比3,270億円増加して当第1四半期末残高は5兆3,568億円となりました。

また、貸出金につきましては、中小企業向け貸出が増加したことなどから前連結会計年度末比1,908億円増加して当第1四半期末残高は3兆6,481億円となりました。有価証券につきましては、投資信託等のその他の証券が増加したことなどから前連結会計年度末比141億円増加して当第1四半期末残高は1兆3,544億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、概ね計画通りに業績が進捗しているため、2020年5月25日に公表いたしました計数から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 693,798 | 823,716 |
| 買入金銭債権 | 2,412 | 3,129 |
| 金銭の信託 | 39,470 | 39,457 |
| 有価証券 | 1,340,346 | 1,354,451 |
| 貸出金 | 3,457,276 | 3,648,124 |
| 外国為替 | 1,114 | 7,073 |
| リース債権及びリース投資資産 | 25,072 | 24,909 |
| その他資産 | 67,424 | 65,990 |
| 有形固定資産 | 39,183 | 38,878 |
| 無形固定資産 | 6,413 | 6,205 |
| 繰延税金資産 | 12,611 | 6,709 |
| 支払承諾見返 | 6,615 | 7,540 |
| 貸倒引当金 | △20,810 | △21,286 |
| 資産の部合計 | 5,670,929 | 6,004,898 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 5,029,759 | 5,356,837 |
| 譲渡性預金 | 7,370 | 17,500 |
| コールマネー及び売渡手形 | 5,441 | 46,161 |
| 売現先勘定 | 42,475 | 28,044 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 135,144 | 44,089 |
| 借入金 | 135,538 | 193,815 |
| 外国為替 | 155 | 441 |
| 信託勘定借 | 6,763 | 6,557 |
| その他負債 | 33,432 | 21,772 |
| 退職給付に係る負債 | 11,842 | 11,858 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 216 | 194 |
| 偶発損失引当金 | 1,101 | 915 |
| 特別法上の引当金 | 3 | 3 |
| 繰延税金負債 | 15 | 14 |
| 支払承諾 | 6,615 | 7,540 |
| 負債の部合計 | 5,415,875 | 5,735,746 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 37,924 | 37,924 |
| 資本剰余金 | 34,749 | 34,749 |
| 利益剰余金 | 181,640 | 182,492 |
| 自己株式 | △1,745 | △1,692 |
| 株主資本合計 | 252,569 | 253,474 |
| その他有価証券評価差額金 | 3,357 | 16,585 |
| 繰延ヘッジ損益 | △162 | △200 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △798 | △758 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,395 | 15,626 |
| 新株予約権 | 88 | 51 |
| 純資産の部合計 | 255,053 | 269,152 |
| 負債及び純資産の部合計 | 5,670,929 | 6,004,898 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 経常収益 | 19,266 | 20,954 |
| 資金運用収益 | 12,503 | 11,383 |
| (うち貸出金利息) | 7,623 | 7,683 |
| (うち有価証券利息配当金) | 4,735 | 3,579 |
| 信託報酬 | 1 | 0 |
| 役務取引等収益 | 4,669 | 5,033 |
| その他業務収益 | 723 | 2,724 |
| その他経常収益 | 1,369 | 1,812 |
| 経常費用 | 15,950 | 18,210 |
| 資金調達費用 | 920 | 387 |
| (うち預金利息) | 135 | 116 |
| 役務取引等費用 | 2,552 | 2,965 |
| その他業務費用 | 293 | 1,996 |
| 営業経費 | 11,009 | 10,547 |
| その他経常費用 | 1,173 | 2,314 |
| 経常利益 | 3,316 | 2,743 |
| 特別利益 | — | — |
| 特別損失 | 48 | 5 |
| 固定資産処分損 | 48 | 5 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,268 | 2,738 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 573 | 229 |
| 法人税等調整額 | 518 | 342 |
| 法人税等合計 | 1,092 | 571 |
| 四半期純利益 | 2,175 | 2,167 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,175 | 2,167 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,175 | 2,167 |
| その他の包括利益 | △323 | 13,230 |
| その他有価証券評価差額金 | △367 | 13,228 |
| 繰延ヘッジ損益 | 12 | △37 |
| 退職給付に係る調整額 | 31 | 40 |
| 四半期包括利益 | 1,851 | 15,398 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,851 | 15,398 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

3. 補足情報

当行の2021年3月期第1四半期決算の概要は、以下のとおりであります。

(1) 2021年3月期第1四半期損益状況(単体)

- ・「コア業務純益」は、経費が減少したものの有価証券利息配当金の減少により資金利益が減少したことなどから前年同四半期比ほぼ横ばいの27億円となりました。
また、「業務純益」は、国債等債券損益が増加したものの、一般貸倒引当金繰入額が増加したことから、前年同四半期比ほぼ横ばいの32億円となりました。
- ・「経常利益」は、不良債権処理額の増加などにより臨時損益が減少したことから前年同四半期比5億円減少して29億円となったものの、法人税等合計が減少したことから「四半期純利益」は、前年同四半期比ほぼ横ばいの25億円となりました。

| | 2021年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A) | 2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B) | 比較 (A-B) | [ご参考] (単位:百万円) 2021年3月期 第2四半期累計期間 公表値 (6ヵ月間) |
|--------------------|------------------------------------|------------------------------------|-------------|---|
| 業 務 粗 利 益 | 13,401 | 13,783 | △ 382 | |
| 資 金 利 益 | 11,505 | 12,083 | △ 577 | |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 1,190 | 1,291 | △ 101 | |
| そ の 他 業 務 利 益 | 705 | 408 | 297 | |
| うち国債等債券損益 | 703 | 605 | 97 | |
| 経 費 | 9,962 | 10,512 | △ 550 | |
| 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前) | 3,438 | 3,270 | 168 | |
| コ ア 業 務 純 益 | 2,734 | 2,664 | 70 | |
| 除く投資信託解約損益 | 2,408 | 2,545 | △ 137 | |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 225 | — | 225 | |
| 業 務 純 益 | 3,213 | 3,270 | △ 57 | 4,800 |
| 臨 時 損 益 | △ 214 | 228 | △ 442 | |
| うち株式等損益 | △ 425 | △ 539 | 114 | |
| うち不良債権処理額 | 461 | 146 | 314 | |
| うち貸倒引当金戻入益 | — | 211 | △ 211 | |
| うち償却債権取立益 | 50 | 27 | 22 | |
| 経 常 利 益 | 2,998 | 3,499 | △ 500 | 4,700 |
| 特 別 損 益 | △ 5 | △ 48 | 43 | |
| 税引前四半期純利益 | 2,993 | 3,450 | △ 457 | |
| 法 人 税 等 合 計 | 458 | 948 | △ 489 | |
| 四 半 期 純 利 益 | 2,535 | 2,502 | 32 | 3,300 |
| (与 信 関 連 費 用) | 635 | △ 92 | 728 | |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金、貸出金の残高(単体)

〔ご参考〕

| | (単位:億円) | | | (単位:億円) | |
|-----------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | 2020年6月末 | 2020年3月末比 | 2019年6月末比 | 2019年6月末 | 2020年3月末 |
| 預金等(未残) | 53,867 | 3,371 | 3,041 | 50,825 | 50,495 |
| 預金 | 53,692 | 3,270 | 3,154 | 50,537 | 50,421 |
| うち個人預金 | 40,366 | 1,508 | 1,702 | 38,663 | 38,858 |
| 譲渡性預金 | 175 | 101 | △113 | 288 | 73 |
| 貸出金(未残) | 36,684 | 1,912 | 2,623 | 34,060 | 34,771 |
| うち住宅ローン | 9,972 | 38 | 141 | 9,830 | 9,933 |
| (ご参考) 中小企業等貸出金(未残) | 23,118 | 785 | 1,385 | 21,732 | 22,332 |

(注) 預金等=預金+譲渡性預金

(3) 個人預かり資産の残高(単体)

〔ご参考〕

| | (単位:億円) | | | (単位:億円) | |
|---------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | 2020年6月末 | 2020年3月末比 | 2019年6月末比 | 2019年6月末 | 2020年3月末 |
| 個人預かり資産 | 1,444 | 104 | △118 | 1,563 | 1,340 |
| 外貨預金 | 83 | 1 | 1 | 82 | 82 |
| 公共債 | 142 | △2 | △3 | 145 | 144 |
| 投資信託 | 1,219 | 105 | △116 | 1,335 | 1,113 |

(4) 金融再生法開示債権の状況(単体)

〔ご参考〕

| | (単位:億円) | | | (単位:億円) | |
|-------------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | 2020年6月末 | 2020年3月末比 | 2019年6月末比 | 2019年6月末 | 2020年3月末 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 41 | △16 | △4 | 46 | 58 |
| 危険債権 | 422 | 10 | 40 | 382 | 412 |
| 要管理債権 | 53 | 4 | △45 | 98 | 48 |
| 小計(a) | 517 | △1 | △9 | 526 | 518 |
| 正常債権 | 36,545 | 1,930 | 2,699 | 33,846 | 34,615 |
| 合計(b) | 37,063 | 1,929 | 2,689 | 34,373 | 35,134 |
| 開示債権比率(a)/(b) | 1.39% | △0.08 | △0.14 | 1.53% | 1.47% |

(5) 自己資本比率 (国内基準)

2020年6月末自己資本比率 (国内基準・速報値)

(単位:百万円)

| | 2020年6月末 | |
|----------------|-----------|-----------|
| | 連結 | 単体 |
| 自己資本比率 | 9.33% | 9.02% |
| コア資本に係る基礎項目(A) | 261,401 | 250,306 |
| コア資本に係る調整項目(B) | 4,522 | 4,099 |
| 自己資本の額(A)-(B) | 256,878 | 246,207 |
| リスク・アセットの額 | 2,751,824 | 2,727,833 |
| 総所要自己資本額 | 110,072 | 109,113 |

〔ご参考〕

| 2020年3月末 (実績) | |
|---------------|-------|
| 連結 | 単体 |
| 9.39% | 9.06% |

(注)総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(6) 有価証券評価損益 (単体)

(単位:百万円)

| | 2020年6月末 | | | 2019年6月末 | | |
|-----------|----------|--------|--------|----------|--------|--------|
| | 評価損益 | 評価損益 | | 評価損益 | 評価損益 | |
| | | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 |
| 満期保有目的の債券 | 56 | 70 | 14 | 74 | 75 | 1 |
| その他有価証券 | 21,245 | 39,341 | 18,095 | 51,502 | 61,999 | 10,496 |
| 株式 | 26,733 | 27,182 | 448 | 36,623 | 37,680 | 1,056 |
| 債券 | 4,982 | 5,599 | 616 | 10,976 | 10,982 | 6 |
| その他 | △ 10,470 | 6,558 | 17,029 | 3,902 | 13,336 | 9,433 |

〔ご参考〕 (単位:百万円)

| | 2020年3月末 | | |
|-----------|----------|--------|--------|
| | 評価損益 | 評価損益 | |
| | | 評価益 | 評価損 |
| 満期保有目的の債券 | 59 | 74 | 15 |
| その他有価証券 | 2,453 | 34,973 | 32,519 |
| 株式 | 22,500 | 24,007 | 1,507 |
| 債券 | 5,588 | 6,193 | 604 |
| その他 | △ 25,635 | 4,772 | 30,407 |

以上